
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – QUINTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2022 – Nº 1976 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 139/2022 

NOMEIA JUNTA MÉDICA PARA AVALIAÇÃO DE ESTADO DE 

SAÚDE DE SERVIDOR. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei 

Complementar nº 010/2003 e alterações; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica nomeada Junta médica para avaliação da capacidade física 

de servidor ou estado de saúde que impossibilite ou desaconselhe o 

exercício das funções inerentes ao seu cargo, para fins de 

remanejamento e/ou readaptação, composta pelos seguintes médicos: 

• Marcos Vinicio Pinheiro 

• Andrea Mansur Barboza Rabello 

• Clovis Hatum de Almeida 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria 

033/2022. 

Vargem Alta-ES, 29 de setembro de 2022. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

Vargem Alta- ES, 29 de setembro de 2022 

ID: 2022.071E0700001.01.0019 

ORDEM DE SERVIÇO 

Autorizo a empresa C Z SUL CAPIXABA CONSTRUÇÕES EIRELI, a 

iniciar o serviço descrito no Contrato nº 0174/2022- PMVA, referente a 

TOMADA DE PREÇO Nº 13/2022 e em seus anexos, tendo como objeto 

EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE CENTRO MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO INFANTIL, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE VARGEM 

ALTA/ES, COM RECURSOS DO FUNPAES (LEI ESTADUAL Nº 

10.787/2017), conforme especificações constantes no referido contrato 

e processo licitatório. 

Sem mais para o momento, 

Atenciosamente 

 

______________________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

 

________________________________ 

MICHELE DE OLIVEIRA SAMPAIO 

Gestora do Fundo Municipal de Educação Infantil 

e do Ensino Fundamental - FMEIEF 

Contratante 

 

________________________________ 

C Z SUL CAPIXABA CONSTRUÇÕES EIRELI  

Contratada 

________________________________________________________ 
 AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ID CIDADES:  2022.071E0500001.09.0010– FMS 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, ratifica 

a Dispensa de Licitação, com fundamento no art. 24, inciso II da Lei 

8.666/93, na contratação CONFIA VEICULOS LTDA ME, especializada 

na Locação de Veículos, o valor global do presente contrato de RS 



Vargem Alta, quinta-feira, 29 de setembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1976 Página 2 de 23 

2.800,00 (dois mil e oitocentos reais) unitário, perfazendo o valor total de 

R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais), conforme planilha 

orçamentária este contrato terá início em 29/09/2022 e termino em 

16/03/2023. 

Vargem Alta/ES, 29 de setembro de 2022. 

 

_______________________________ 

Elieser Rabello  

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 
 AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ID CIDADES: 2022.071E0700001.09.0073 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, ratifica 

a Dispensa de Licitação, com fundamento no art. 24, inciso II da Lei 

8.666/ a empresa MOSQUINI LANCHONETE E AÇOUGUE LTDA ME, 

Aquisição de material de higiene pessoal (papel higiênico), para atender 

às Escolas da Rede Municipal de Ensino Infantil e Fundamental, O valor 

global do presente contrato é de R$ 2.980,00 (dois mil novecentos e 

oitenta reais), conforme planilha orçamentária, este contrato terá inicio 

em 29/09/2022 e termino em 31/12/2022. 

Vargem Alta/ES, 29 de setembro de 2022 

 

_______________________________ 

Elieser Rabello  

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 
AVISO DE DECISÃO A IMPUGNAÇÃO AO EDITAL DO PREGÃO 

PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 016/2022 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Prefeito Municipal, 

torna pública a decisão com relação a impugnação ao Edital do Pregão 

Presencial para registro de preço nº 016/2022, julgado parcialmente 

procedente. Desta forma, todas as empresas interessadas ficam 

devidamente intimadas da presente decisão.  O inteiro teor encontra-se 

à disposição, no Setor de Licitação e Contratos. Mantêm-se as demais 

disposições do referido Edital. Esclarecimentos pelo telefone (28) 9 

9942-6643 ou pelo site www.vargemalta.es.gov.br. 

IDCidadES: 2021.071E0700001.02.0025 

 

Eriele de Lima Nascimento 

Pregoeira 

________________________________________________________ 
AVISO RESULTADO E  HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 

ELETRÔNICO  

 000016/2022 

ID: 2022.071E0700001.02.0024   

A Prefeitura Municipal de Vargem Alta, através da Pregoeira vem a 

público, de acordo com Art. 61, parágrafo único da Lei 8.666/93, informar 

que, em prosseguimento ao processo de abertura do Pregão Eletrônico 

000015/2022, destinada a  AQUISIÇÃO DE UNIFORMES, PARA 

ATENDER DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE VARGEM ALTA, obteve como melhor proposta a apresentada pela 

empresa DIATHEKE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, nos itens 1, 5, 

6, 7, 11, 14 e 17 no valor total de R$ 32.563,80 (trinta e dois mil 

quinhentos e sessenta e três reais e oitenta centavos), E. L. TONANE 

DE SOUZA COMERCIAL, nos itens 3 e 4 no valor total de R$ 12.280,50 

(doze mil duzentos e oitenta reais e cinquenta centavos), HABIB 

DECORACOES DE ITAJUBA LTDA, no item 16 no valor total de R$ 

4.984,00 (quatro mil novecentos e oitenta e quatro reais), M.TESTA 

CONFECCAO ME no item 8 no valor total de R$ 1.320,00 (um mil 

trezentos e vinte reais), RUAN BORGES BARBOSA 16223919778, no 

item 2 no valor total de R$ 82.267,98 (oitenta e dois mil duzentos e 

sessenta e sete reais e noventa e oito centavos), SARA DE ASSIS 

RODRIGUES 09758898698 no item 9, 10 e 13 no valor total de R$ 

7.053,00 (sete mil cinquenta e três reais) e UNIBRINS INDUSTRIA E 

COMERCIO DE UNIFORMES LTDA EPP nos itens  12 no valor total de 

R$ 2.070,00 (dois mil setenta reais). 

 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

Mediante indicação e parecer da Pregoeira HOMOLOGO a proposta 

elaborada pela empresa  DIATHEKE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, 

E. L. TONANE DE SOUZA COMERCIAL, HABIB DECORACOES DE 

ITAJUBA LTDA, M.TESTA CONFECCAO ME, RUAN BORGES 

BARBOSA 16223919778, SARA DE ASSIS RODRIGUES 

09758898698 e UNIBRINS INDUSTRIA E COMERCIO DE 

UNIFORMES LTDA EPP. 

Vargem Alta/ES,29 de setembro de 2022. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

________________________________________________________

http://www.pmvaes.com.br/


Vargem Alta, quinta-feira, 29 de setembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1976 Página 3 de 23 

CONTABILIDADE 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 29 de setembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1976 Página 4 de 23 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 29 de setembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1976 Página 5 de 23 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 29 de setembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1976 Página 6 de 23 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 29 de setembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1976 Página 7 de 23 



Vargem Alta, quinta-feira, 29 de setembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1976 Página 8 de 23 

 

 

 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 29 de setembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1976 Página 9 de 23 



Vargem Alta, quinta-feira, 29 de setembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1976 Página 10 de 23 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 29 de setembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1976 Página 11 de 23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 29 de setembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1976 Página 12 de 23 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 29 de setembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1976 Página 13 de 23 

 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 29 de setembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1976 Página 14 de 23 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 29 de setembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1976 Página 15 de 23 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 29 de setembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1976 Página 16 de 23 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 29 de setembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1976 Página 17 de 23 

 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 29 de setembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1976 Página 18 de 23 



Vargem Alta, quinta-feira, 29 de setembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1976 Página 19 de 23 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 29 de setembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1976 Página 20 de 23 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 29 de setembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1976 Página 21 de 23 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 29 de setembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1976 Página 22 de 23 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 29 de setembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1976 Página 23 de 23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA  
FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

MICHELE DE OLIVEIRA SAMPAIO 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

JHONATA SILVA SCARAMUSSA 

SAÚDE 

 

OZEAS PASTI 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

  

 

 


